Deroghe sussistevano nel caso in cui il *de cuius* avesse ammesso esplicitamente la possibilità di transigere (75); quando *iuramenti religione transactum est*; oppure, quando l'alimentato ne avesse avuto urgente e documentato bisogno (76).

Nessuna forma di controllo era invece prevista nel caso in cui l'obbligo alimentare avesse avuto matrice negoziale (77), dal momento

---

*nibus*, l. *de alimentis*, n. 1, 75).

(73) La precisa, per non dire puntigliosa analisi, del Kirstner, sottolinea proprio tutti i passaggi chiave della disposizione imperiale. Cfr. CISNERUS, *Ad Titulum Pandectarum De transactionibus*, ad L. VIII, *passim*, spec. n. 2, 30.

(74) Sul punto cfr. ORESTANO, voce *Alimenti*, in *NNDigI*, I, Torino 1957, pp. 482 ss.; per una rassegna delle posizioni della dottrina sul ruolo di manifestazione imperiale si veda ancora PENE VIDARI, *Ricerche sul diritto agli alimenti. I l'obbligo "ex lege" dei familiari*, pp. 11 ss.

(75) Non vi sarebbe stato del resto motivo di tutelarne le disposizioni, laddove egli stesso ne avesse ammessa la deroga: «sed etiam ex voluntate testatoris permittetur transactio, si forte id eis testator concesserit, ut transigere possint: quod Angelus Deciusque hinc annotarunt» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.7 *de transactionibus*, l. *de alimentis*, n. 5, 75v).

(76) Infatti: «si aliqua causa urgeat iustam causam transigendi super alimentis: quam aliqua causa urgeat ad habendum totam pecuniam de praesenti» e, benchè la Glossa non fornisca alcun esempio in proposito, Fulgosio cita il caso in cui l'alimentando abbia la necessità di maritare la figlia rimasta per lungo tempo nubile, o quello in cui il figlio sia stato fatto prigioniero dai nemici (RAFFAELE FULGOSIO, *In Primam Pandectarum Partem Commentariorum*, Comm. ad D 2.15.8 *de transactionibus*, l. *cum hi*, § *eam transactionem*, n. 2, 100v). Anche Alciato riprende i medesimi argomenti, senza tocchi di grande originalità, per tutto cfr. ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.7 *de transactionibus*, l. *de alimentis*, n. 4, 75v).

(77) «caeterum etiam cum alimenta non ultima voluntate, sed ex contractu debentur, posse super his transigi dubium non est. Cuius rei duae adducuntur rationes. Altera, quod prohibitio transactionis duplici coniunctim favore innitatur, alimentorum et ultimae voluntatis: qui favor si altrinsecus imminuatur, cessat prohibitio. Altera quia quod ex contractu debetur, facilius remitti potest. Qui enim contrahendo ipse quicquam sibi acquisivit, verisimiliter non nisi prudenter, ex evidenti utilitate illud remissurus est: cum quae a nobis aliud agentibus, facto alieno, puta testatoris tribuuntur, facilius prodigantur: quia [...] res est non parta labore, sed relicta» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.7 *de transactionibus*, l. *de alimentis*, n. 7, 75v). Uno sguardo anche in terra tedesca non